
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 97 

din 12 martie 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 12 martie 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 522 din 8.03.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 12 martie 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 12 martie 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 97/12.03.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 115/2021 privind constatarea încetării de drept a mandatului și 

declararea ca vacant a locului de consilier al domnului Pașca Mihai– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 113/2021 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

al  Municipiului Arad nr. 252/2020 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare 

privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție şi deratizare în municipiul Arad pentru atribuirea 

acordului-cadru, cu modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 108/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Mețianu, nr. 2, corp A, etaj II – 

iniţiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 109/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 49, situat în Arad, B-dul Revoluției, nr. 78, etaj II – iniţiativa 

primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 111/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 10, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, sc. A– iniţiativa 

primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 112/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 11, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, sc. A – iniţiativa 

primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 120/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea imobilului situat în Arad, str. Gheorghe Lazăr nr. 3 – iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 92/2021 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată 

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 587/2020 privind majorarea cu 

100% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Piața Avram Iancu nr. 10,  începând cu 

data de 01.01.2021 – iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 56/2021 privind instituirea unor taxe speciale – iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 116/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare_2 a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 28.12.2020- iniţiativa 

primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 117/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare_1 a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 28.12.2020- iniţiativa 

primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 118/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 08.01.2021- iniţiativa 

primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 119/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 20.01.2021- iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.  122/2021privind schimbarea temporară a destinației Centrului de zi 

pentru vârstnici Micalaca, situat în Arad, str. Crinului, nr.16,  în centru de vaccinare împotriva 

COVID-19, organizat de Municipiul Arad – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


